
MARÇO 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

DIRETORIA-GERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca
Rua Dr. João Nascimento, s/n – Centro. CEP: 45680-000 – Uruçuca-BA

Telefone: (71) 99345 7955 – Sitio: www.ifbaiano.edu.br/unidades/urucuca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria-Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da Repú� blica 
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Edúcaça�o
Camilo Sobreira de Santana 

Secreta� rio de Edúcaça�o Profissional e 
Tecnolo� gica
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Execútivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gesta�o de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gesta�o da Tecnologia da Informaça�o
Robson Cordeiro Ramos

Pro� -Reitor de Administraça�o
Leonardo Carneiro Lapa

Pro� -Reitora de Desenvolvimento Institúcional 
Hildonice De Souza Batista

Pro� -Reitora de Ensino
Kátia de Fátima Vilela 

Pro� -Reitora de Extensa�o
Calila Teixeira Santos 

Pro� -Reitor de Pesqúisa e Inovaça�o
Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral
Josué de Souza Oliveira 

Diretora Administrativa
Deborah Itana Magalhaes Correia Mello 

Diretor de Ensino
João Victor da Silva Santos 



 
SUMÁRIO 

 
 

 
1) Portarias emitidas pelo Campus; 

 
2) Portarias emitidas pela Reitoria; 

 
3) Diárias; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1)Portarias emitidas pelo Campus 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 12/2024 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de março de
2024

Designa Comissão responsável pelo Processo Eleitoral  do NPPD no
âmbito do Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

O teor da PORTARIA 54/2024 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de fevereiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão Eleitoral do Núcleo Permanente

de Pessoal Docente (NPPD) no âmbito do Campus Uruçuca.

DOCENTE MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Otalmir da Rocha Gomes Junior 2016269 Professor EBTT Presidente

Milena de Araujo Limoeiro 2346033 Professora EBTT Presidente Subs tuta

Elida Soares de Santana Alves 3162379 Professora EBTT Membro Titular

Cassia dos Santos Teixeira 2001203 Professora EBTT Membro Suplente

Felipe Mendonca Hauers 3039552 Professor EBTT Membro Suplente



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Jairo dos Santos Dias 2002314 Professor EBTT Membro Suplente

Art. 2º São competências da Comissão organizar e executar as eleições para o Núcleo Permanente de Pessoal

Docente (NPPD) do Campus Uruçuca.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo vada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao final das a vidades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço gabinete@urucuca.i aiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 04/03/2024 13:50:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542869
4d576578d7

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 13/2024 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de março
de 2024

Designa Comissão Responsável pelo Processo Seletivo dos Cursos FICs
do Campus Uruçuca - 2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

O teor do processo 23335.250367.2024-71;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a  Comissão Responsável pelo Processo Sele vo

dos Cursos FICs no ano de 2024 - Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Igor Silva dos Santos 1756606 Professor EBTT Presidente

Julianna Alves Torres 1609759 Professora EBTT Vice - Presidente

Joao Victor da Silva Santos 1785961 Professor EBTT Membro Titular

Michel Borges Barbosa 3309349 Assistente em Administração Membro Titular

Art. 2º A comissão supracitada terá como atribuição gerenciar o processo seletivo de Cursos FICs que

serão ofertados pelo Campus Uruçuca no ano de 2024.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo

prorrogável, mediante solicitação motivada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao inal das atividades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para

apresentar relatório inal ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço

gabinete@urucuca.i baiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 11/03/2024 10:42:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546051
29a3f3af99

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 14/2024 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de março de
2024

Designa o Grupo de estudos para a reestruturação do PPC da Pós

graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas atribuições

legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e de acordo

com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:

O teor do processo 23335.250381.2024-75;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Grupo de Estudos para a reestruturação do PPC da Pós-Graduação em Desenvolvimento

Regional Sustentável, no âmbito do Campus Uruçuca.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Anapaula de Paula Cidade Coelho 1796548 Professora EBTT Presidente

Gilvânia Nunes Chaves 2248324 Professora EBTT Membro Titular

Márcio Gabriel Chaves 20212URU03E002 Discente Membro Titular

Viviane Reis Leporace 1891291 Téc. em Assuntos Educacionais Membro Titular

Taís Marcele Almeida Tripodi Pereira

Galvão
1800508 Professora EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado

gastos com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo

prorrogável, mediante solicitação motivada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao final das a vidades, o Presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço gabinete@urucuca.i aiano.edu.br.

Art. 5º Ficam convalidados os atos pra cados pelos membros da Comissão designada pela Portaria nº 115/2023 -

URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro de 2023, e suas alterações, durante o período de sua

vigência.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 14/03/2024 14:06:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

547923
e5b23490d1

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2)Portarias emitidas pela Reitoria 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

PORTARIA 64/2024 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 5 de março de 2024

Re fica a Portaria 60/2024, que altera a composição de Núcleos

Permanentes de Pessoal Docente - NPPD  e Prorroga Mandato.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições

delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as

disposições con das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, CONSIDERANDO:

- a necessidade de assegurar solução de con nuidade das a vidades dos Núcleos Permanentes de Pessoal Docente

(NPPDs) dos Campi, até a conclusão do pleito eleitoral - Biênio 2024-2026.

RESOLVE:

Art. 1º. Re ficar a Portaria 60/2024, que altera a composição de Núcleos Permanentes de Pessoal Docente - NPPD  e

Prorroga Mandato.

ONDE SE LÊ:

Art. 4º. Os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente (NPPDs) dos campi do IF Baiano passam a ter a seguinte

composição:

Servidor(a) Campus Categoria Função

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda Brito Alagoinhas Titular Presidente

Indira Cris ane Moreira Goncalves Caldas Alagoinhas Titular Vice-Presidente

Marcia Silveira Ne o Machado Alagoinhas Titular Secretário(a)

Taissa de Souza Canaes Alagoinhas Suplente -

Mario Marcos de Santana Faria Alagoinhas Suplente -

Graziele Quintela de Carvalho Alagoinhas Suplente -

Paulo dos Santos Correia Bom Jesus da Lapa Titular Presidente

Ákila Luz Fernandes Bom Jesus da Lapa Titular Vice-Presidente

Lorena Sabino Ramos Bom Jesus da Lapa Titular Secretário(a)

Alcides Pereira Santos Neto Bom Jesus da Lapa Suplente -

Érico da Silva França Bom Jesus da Lapa Suplente -



Valquíria Freitas de Vasconcelos Araújo Bom Jesus da Lapa Suplente -

Camila Pontes Pena Catu Titular Presidente

Carlos Robson Matos Lima Catu Titular Vice-Presidente

Maria Ma lde Nascimento de Almeida Catu Titular Secretário(a)

Sudelmar Dias Fernandes Gov. Mangabeira Titular Presidente

Marcos Vinicius Paim da Silva Gov. Mangabeira Titular Vice-Presidente

Jocemara Nascimento dos Santos Gov. Mangabeira Titular Secretário(a)

Carlos Anderson Oliveira Silva Guanambi Titular Presidente

Nilda Loiola de Almeida Franco e Sarmento Guanambi Titular Vice-Presidente

Daniel Meira de Oliveira Guanambi Titular Secretário(a)

Adelino Ferreira Itaberaba Titular Presidente

Lizziane Argôlo Ba sta Itaberaba Titular Vice-Presidente

Heloísa Helena de Abreu Mar ns Itaberaba Titular Secretário(a)

Leonardo Augusto Paulino Itaberaba Suplente -

Márcio da Silva Alves Itaberaba Suplente -

Marcos Antônio Cerqueira Santos Itaberaba Suplente -

Rayan Soares dos Santos Itape nga Suplente Presidente

Marcus Vinícius Souza Sodré Itape nga Suplente Vice-Presidente

Edvaldo Nascimento Costa Itape nga Suplente Secretário(a)

Amós Weslley Gonçalves Oliveira Santa Inês Titular Presidente

Alexandra Pereira dos Santos Santa Inês Titular Vice-Presidente

Claudete Maria da Silva Moura Santa Inês Titular Secretário(a)

Daniele Silva de Matos Santa Inês Suplente -

Guilherme Rodrigues do Nascimento Santa Inês Suplente -

Valdinei Santos de Souza Santa Inês Suplente -

Diêgo Pereira da Conceição Senhor do Bonfim Titular Presidente

Maria Talita Rabelo Pinheiro Senhor do Bonfim Titular Vice-Presidente

Railton César Azevedo Senhor do Bonfim Titular Secretário(a)

Mário Lúcio Gomes de Queiroz Pierre
Junior

Senhor do Bonfim Suplente -

Paulo Leonardo Lima Ribeiro Senhor do Bonfim Suplente -

Silas Macedo Sales Machado Senhor do Bonfim Suplente -

Cleber de Jesus Figueiredo Serrinha Titular Presidente

Ta ane Tagino Comin Serrinha Titular Vice-Presidente

Luis Eduardo Matos Reis Serrinha Titular Secretário(a)

Delka de Oliveira Azevedo Serrinha Suplente -

Geovanio Silva do Nascimento Serrinha Suplente -

Carla Teresa do Santos Marques Serrinha Suplente -

Laikui Cardoso Lins Teixeira de Freitas Titular Presidente

Cin a Aparecida Amorim Teixeira de Freitas Titular Vice-Presidente

Cesar Marques Borges Querino Teixeira de Freitas Titular Secretário(a)



Ana Rosa Alves de Oliveira Teixeira de Freitas Suplente -

Quedma Rocha Cristal Teixeira de Freitas Suplente -

Solane Alves Santos da Rocha Uruçuca Titular Presidente

Rubem Pedreira de Souza Uruçuca Titular Vice-Presidente

Anapaula de Paula Cidade Coelho Uruçuca Titular Secretário(a)

Elizene Damasceno Rodrigues Soares Uruçuca Suplente -

Ivanilton Neves de Lima Uruçuca Suplente -

Verena Santos Abreu Uruçuca Suplente -

Cleidiane Souza de Miranda Fiuza Valença Titular Presidente

Gustavo de Araújo Sabry Valença Titular Vice-Presidente

Igor Silva dos Santos Valença Titular Secretário(a)

Ta ana Sant'anna de Souza Valença Suplente -

Edla Maria Barreto Santos Oliveira Valença Suplente -

José Raimundo dos Reis Silva Valença Suplente -

Thiago Alberto Alves dos Santos Xique-Xique Titular Presidente

Rosana Alves Gonçalves Xique-Xique Titular Vice-Presidente

Carla Sousa Ferreira Xique-Xique Titular Secretário(a)

Luciana Oliveira Sampaio Castro Xique-Xique Suplente -

Shauane Itainhara Freire Nunes Xique-Xique Suplente -

Elisa Souza Menendez Xique-Xique Suplente -

LEIA-SE:

Art. 4º. Os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente (NPPDs) dos campi do IF Baiano passam a ter a seguinte

composição:

Servidor(a) Campus Categoria Função

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda Brito Alagoinhas Titular Presidente

Indira Cris ane Moreira Goncalves Caldas Alagoinhas Titular Vice-Presidente

Marcia Silveira Ne o Machado Alagoinhas Titular Secretário(a)

Taissa de Souza Canaes Alagoinhas Suplente -

Mario Marcos de Santana Faria Alagoinhas Suplente -

Graziele Quintela de Carvalho Alagoinhas Suplente -

Paulo dos Santos Correia Bom Jesus da Lapa Titular Presidente

Ákila Luz Fernandes Bom Jesus da Lapa Titular Vice-Presidente

Lorena Sabino Ramos Bom Jesus da Lapa Titular Secretário(a)

Alcides Pereira Santos Neto Bom Jesus da Lapa Suplente -

Érico da Silva França Bom Jesus da Lapa Suplente -

Valquíria Freitas de Vasconcelos Araújo Bom Jesus da Lapa Suplente -

Camila Pontes Pena Catu Titular Presidente

Carlos Robson Matos Lima Catu Titular Vice-Presidente

Maria Ma lde Nascimento de Almeida Catu Titular Secretário(a)



Sudelmar Dias Fernandes Gov. Mangabeira Titular Presidente

Marcos Vinicius Paim da Silva Gov. Mangabeira Titular Vice-Presidente

Jocemara Nascimento dos Santos Gov. Mangabeira Titular Secretário(a)

Carlos Anderson Oliveira Silva Guanambi Titular Presidente

Nilda Loiola de Almeida Franco e Sarmento Guanambi Titular Vice-Presidente

Daniel Meira de Oliveira Guanambi Titular Secretário(a)

Leonardo Augusto Paulino Itaberaba Titular Presidente

Lizziane Argôlo Ba sta Itaberaba Titular Vice-Presidente

Márcio da Silva Alves Itaberaba Titular Secretário(a)

Adelino Ferreira Itaberaba Suplente -

Heloísa Helena de Abreu Mar ns Itaberaba Suplente -

Marcos Antônio Cerqueira Santos Itaberaba Suplente -

Rayan Soares dos Santos Itape nga Suplente Presidente

Marcus Vinícius Souza Sodré Itape nga Suplente Vice-Presidente

Edvaldo Nascimento Costa Itape nga Suplente Secretário(a)

Amós Weslley Gonçalves Oliveira Santa Inês Titular Presidente

Alexandra Pereira dos Santos Santa Inês Titular Vice-Presidente

Claudete Maria da Silva Moura Santa Inês Titular Secretário(a)

Daniele Silva de Matos Santa Inês Suplente -

Guilherme Rodrigues do Nascimento Santa Inês Suplente -

Valdinei Santos de Souza Santa Inês Suplente -

Diêgo Pereira da Conceição Senhor do Bonfim Titular Presidente

Maria Talita Rabelo Pinheiro Senhor do Bonfim Titular Vice-Presidente

Railton César Azevedo Senhor do Bonfim Titular Secretário(a)

Mário Lúcio Gomes de Queiroz Pierre
Junior

Senhor do Bonfim Suplente -

Paulo Leonardo Lima Ribeiro Senhor do Bonfim Suplente -

Silas Macedo Sales Machado Senhor do Bonfim Suplente -

Ta ane Tagino Comin Serrinha Titular Presidente

Luis Eduardo Matos Reis Serrinha Titular Vice-Presidente

Carla Teresa do Santos Marques Serrinha Titular Secretário(a)

Delka de Oliveira Azevedo Serrinha Suplente -

Laikui Cardoso Lins Teixeira de Freitas Titular Presidente

Cin a Aparecida Amorim Teixeira de Freitas Titular Vice-Presidente

Ana Rosa Alves de Oliveira Teixeira de Freitas Titular Secretário(a)

Quedma Rocha Cristal Teixeira de Freitas Suplente -

Rubem Pedreira de Souza Uruçuca Titular Presidente

Anapaula de Paula Cidade Coelho Uruçuca Titular Vice-Presidente

Ivanilton Neves de Lima Uruçuca Titular Secretário

Elizene Damasceno Rodrigues Soares Uruçuca Suplente -

Verena Santos Abreu Uruçuca Suplente -



Renata Ramos Vieira dos Reis Uruçuca Suplente - 

Cleidiane Souza de Miranda Fiuza Valença Titular Presidente

Gustavo de Araújo Sabry Valença Titular Vice-Presidente

Igor Silva dos Santos Valença Titular Secretário(a)

Ta ana Sant'anna de Souza Valença Suplente -

Edla Maria Barreto Santos Oliveira Valença Suplente -

José Raimundo dos Reis Silva Valença Suplente -

Thiago Alberto Alves dos Santos Xique-Xique Titular Presidente

Ricardo Ferreira Machado Xique-Xique Titular Vice-Presidente

Carla Sousa Ferreira Xique-Xique Titular Secretário(a)

Luciana Oliveira Sampaio Castro Xique-Xique Suplente -

Shauane Itainhara Freire Nunes Xique-Xique Suplente -

Elisa Souza Menendez Xique-Xique Suplente -

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 05/03/2024 17:26:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541045
0edcfb304e

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Portaria de Pessoal 247/2024 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 19 de março
de 2024

O  REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas
atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de
acordo com as disposições con das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
CONSIDERANDO:

- o teor do Processo nº 23335.250171.2024-87, de 07 de fevereiro de 2024,

RESOLVE:  

Art. 1º. Autorizar a Colaboração Técnica Integral Intercampi, no campus Teixeira de Freitas, da servidora DANIELE
DOS SANTOS BARRETO, ocupante do cargo de Professor do EBTT , matrícula SIAPE n° 2342703, lotada no
Campus Uruçuca, pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 19/03/2024 07:36:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

548258
35e845d696

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3)Diárias 

 
 
 
 
 
 



02/04/2024, 16:53 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Fagner Rocha de Queiroz

Órgão:
NI - Campus Uruçuca

CAMPUS URUÇUCA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/03/2024 A 31/03/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000246/24

JOSUE
DE
SOUZA
OLIVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

12/03/2024 14/03/2024 Uruçuca
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

14/03/2024 14/03/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.197,77

Sub-Total Geral 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total (R$) 1.197,77


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Março 2024
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

